M^τωραe τιθεισθ^τqv.) Non bene seruauit poëta no-
ster legem proœmiorū: nam aut primū proponendū est,
deinde inuocandum, quod obseruant omnes ferè Latini:
aut propositioni simul inuocatio immiscenda est, quod
in utriusq; operis initio facit Homerus, quem legem pro-
œmiorum non solum seruasse, sed alijs constituisse testas-
tur Quintilianus. Hesiodus autem à nuda inuocatione
auspicatur. Et sciendum quod bis inuocet, primum Mu-
sus, deinde ipsum Iouem, ibi scilicet, ΚΛῦθι ιδῶμ αἰών
τε. Verum quantum ad hanc rem attinet, nō inuile fue-
rit consulere Erasmum super Nucem Ouidianam.

M^τσται,) Dores et Aeoles dicunt μύσται, quibus
familiare

familiare est uertere & in ὡ. Hinc appellatas uolunt eas à
uerbo μῶν, quod est quero, inuestigo, nam inuestigando
disciplinas assequimur. Quæ ratio et si nō planè incepta
uidatur, miror tamē cur uersus fit ὡ in σ, & cōmuni lin-
gua dicamus μῆσας, nō μῶσας. Adfert aliā rationem
Plutarchus, forsitan probabiliorem. Is enim in cōmenta-
rio ποθὲ Φιλαστελ Φίλων, dicit μῆσες nominatas ut ὁ
μῆς σῖστες, idq; διὸ δύνονται αἱ φιλαστελφίαι, qua
scilicet uiuunt in perpetua quadā benevolentia et mutua
charitate. Et ut meā quoq; afferam sententiā, id fortasse
habent nomen, quod Musæ, hoc est, artes & discipline,
tali inter se cognitione & nodo cōiunctæ cōglutinatae q;
sint, ut altera ex altera pēdeat, et altera sine altera man-
ca sit. Sed adscribam uerba ipsius Plutarchi: οὐδὲ Ήσίος
δ' ος ἐκ δύο παρασκευῶν μενογενῆ πάντας τῷ μη πα-
τέων μηπίκληρον εἶναι, οὐ τῶν ταῦτα τῷ μη μετόνυμῳ γε
γονώσμασθε την, αἱ δύο δ' οὐδὲ διὸ δύνονται αἱ φιλαστελ
Φίλων δῖστες, διτεσ ὀνόμασθοι μῆσες. Locū, quem hic
citatur ex Hesiodo, obserua in calce primi libri.

Γιορίθην, cōstruitur cum οἰστε ad uerbio hortan-
tis. Musæ huic adeste ad me ex Pieris. θηγον enim particu-
la finalis de loco uocat. Poëta interdum v abiciunt, ut
λιβύαθε, pro λιβύαθη. Theocritus primo Idyllio.

Εννέπετε.) Alterum v interiçcitur propter metrum;
compositum uerbum ab ἐπῳ.

Υψηλότατοι.) Vide quām rusticus poëta Hesiodus, quamq; elegancie et gracie metricæ negligens, cui pri mi duo uersus sunt durissimi, nempe spondaci. Longe scrupulosiores Græcis in hac re sumus Latini, cum tamē nostra lingua sit angustior.

Διὸς μεγάλοι ἔλενοι.) Responsio Musarum. Sic apud Homerum, Διὸς δὲ ἐπελεγέτο Βουλαί. Subintelli gitur hic γίγνεται, aut simile uerbum.

Πέντε μὲν γένη.) Ratio est interrogationis, quare alijs sunt clari, alijs obscuri. Dicuntur hæc à Musis.

Betides, et sequentia uerba, nominatiuum habent ḡnus inſcriptum.

Κλῦθειδώμα.) Secunda inuocatio ad ipsum Louem per periphrasim. Quæ hac tenus dixit, tanquam præludium quoddam fuere, nunc serio inuocat, et proponit. Propositio est, Cupio fratri meo Perse alijsq; tradere præcepta quedam, legesq; bene uiuendi (hoc enim uocat θεμασ) tu igitur Iuppiter adfis et c.

Θεμασ από θεμα, triplicem habet genitium, εἰδοθετο, ιτεθετο, ισεθετο.

Οὐλή ἀρπα.) Narratio.

Αγαθὴν οὐ τέπις οὐδε βροτῶν.) Epiphonema inscriponit.

Κοττεῖ, φθονεῖ.) Verba hæc pertinent hic ad laudem: probat enim illam emulacionē artificū, qua altero altero

altero citius ditescere conatur. Mirra huius loci suauitas,
dum artifices aliquot nominatim exprimuntur, putas
enim te corā uidere eos concertantes. Quoties Erasmus
citat et explicat in Chiliad. loca ex Hesiodo, non diffi-
cile absumus, si forte dexterius interpretaretur, ut ubique
felicissimum ille agit interpretationem. Vide igitur proverbi:
figulus figulo inuidet.

Mhd' σ' ἐπις κακόχαρτο.). Suprà in narratione
duplicem posuit contentionem, bonam et malam. bonam
breuiter laudavit, et utilem hominibus esse dixit:
nunc malam fugiendam esse hortatur.

Κακόχαρτος, id est, malo gaudēs. Nota aptissimum
epitheton ερεθίστηκε πιμωμητῆς. Multi litigant in
foco, non tam ut ipsi aliquid cōsequantur, quām ut alios
uexent et molestent. Minime ociosa sunt epitheta apud
Homericum et Hesiodum: quare hunc nostrum maxime
in nominibus occupatum esse scribit Fabius.

Ω" φη.). Ionico more pro ὠγεῖ scribitur sine aspiratione,
et significat curam. Aetiologya est praecedentis
adhortationis. Ille forum et litigium uitare debet, qui si
bi non est conscius magnarum diuitiarum. Non absurdum
fortasse fuerit legere ὠγη cum affirmatione, ut si
significet tempus, et sensus tum erit, Ille lites diu sustenare
non poterit, cui non est bene instructa et opulenta
domus. O quanti semper constitut comparet ante tribu-
nali. Nil.

nal. Nil miror artem deglubendi rusticos in nostris aduo
catis, seu dicam rabulis, quum illa tam antiqua sit, profe
cta ad nos ab etate Hesiodi.

Τὸν γαῖαν.) τὸν πρόπτυ. Poëtae postpositivo articu
lo τι πρεponere solent, ubi exigit metrum.

Δημήτορθεν ακτίων.) Appositio est, ακτίων à no
minativo ακτής, quod idem est quod Βίος, id est, ui
ctus, cibus, Δημήτης autē dicitur Ceres, quasi γῆς φέ
ση, hoc est, terra mater, mutata γ. in ol. Eadē muta
tio literarū apud Latinos: nam Ceres dicitur tanquā Ge
res, à gerendis fructibus è terris. Vide Ciceronē secundo
libro de natura Deorum, & Macrobijs Satural.

Τοῦ λεκχοφοράμενον.) τοῦ προλύτου. Articu
lus præpositivus loco pronominis demonstrativi, sæpe
apud poëtas ponitur. Metaphora est in participio λεκχ
οφοράμενος. Sensus est, si amplos habeas redditus an
nuos, litiga, sed ironice loquitur.

Δωροφάγος.) Acre epitheton in iudices auaros,
quiq; se nummulo corrumpi finunt. Porrò singularū re
rum pub. iudices, reges uocat, ut olim singulārum ciuita
tum pastores, episcopi nominabantur.

Οσῷ τελεοῦ ἡμίσου.) Consule prouerbium, Dimi
diū plus toto, ubi omnia, que ad hunc locum pertinēt,
adferuntur.

Κερύττετε ἔχοσι.) pro ἔλεγονται. Est locutio
Attica,

Attica, per participium aoristi primi & uerbum ex eo.

Pnudius γαρ καὶ τὸν οὐκετέλειον.) Verba hæc perse
obsciora sunt: nos aliquot uersus ad uerbum redde-
mus, ut uideas sensus absurditatem. Non sciunt quanio
plus sit dimidium toto, nec quanta in malua & albuco
utilitas: nam Dij uictum hominibus occultarunt. Facile
autem in die laborasse, ut in totum annum haberetis, lis-
cet uiuens in ocio &c. Non minus hæc inuoluta sunt
quam oracula Loxie. Illustrabimus igitur pro nostro in
tellectu. Innuit poëta facilitatem uictus querendi apud
priscos & primos homines, quam suo seculo abiisse que-
ritur. Illi non arabant, non seminabant, uno die tantum
colligebant, quantum per totum annum erat necessariū:
Erant autem frugalissimi, malua & asphodelo contenti
(nam per has herbas frugalitatē temperantiamq; indis-
cat) uerū posterū homines ad uoluptatē proni, nec quis
buslibet contēti, laboriosissimā sibi ipsi uitam compara-
runt, dum undiq; uentri grata querunt. Non enim ini-
lexerunt utilitatem & commodum malua & asphodela
li, id est, frugalitatis. Voluptas autē in mundū cum alijs
malis immissa est per Pandoram, de qua & Prometheo
et Epimetheo longam fingit fabulam. Sed poëta
noster, ut omnes olim ethnici, ueri luminis expers, ne
satis à Deo illustratus, Mosadieq; scripture ignarus,
cum tamen sciret tanquam per somnū, post primā mu-

di creationem felicissimum humanae uitæ statum fuisse
eam paudatim uarios labores et arumnas occupasse,
fingit fabulam, qua istius rei bellam se rationem adferre
arbitratur: fingit enim Prometheus offendisse Iouem,
hinc mundo tantorum causa malorum, fabricatur Pando-
ra, mittitur in terram, pyxidem adstrens Epimelio o-
mni malorum genere refertam: quam quum ille aperuisset
ignarus alicuius doli, illa euolarunt, ac totam terram oc-
cuparunt. Habemus fabulam poëta dignam. Sed reuera
Pandora nihil nobis nocuit. Eua nostra fuit Pandora: si
enim illa non peccasset, aut ad peccatum per serpentem
non inducta fuisset, adhuc hodie nobis cuncta nasceren-
tur avaritia regi et avaritia.

Πυρόλαμπον.) Catachresticōs, nam πυρόλαμπον pro-
prie est clavis natis, hic pro stiua ponitur, et stiua pro
toto aratro: nam à parte totum intelligitur. Sic indicat
prime etatis homines non arasse.

Υπέρ καπνοῦ καταθέσιο.) Solent rustici in nonnullis locis peracto opere instrumenta lignea collocare su-
per sumosa laquearia, quo fumus ea corroboret et ex-
ploret. Sic in secundo libro iubet ut gubernaculum ratis
sub byzem ponatur ad fumum. Et Vergilius:
Et suspensa focis exploret robora fumus.

Εψηλον νερόν.) Narthex fruticis genus est, la-
tine serula. Ignem serulis optime seruari, auctor est Plini-

Εγέλασον

nius libro 13. capite 22.

Εγέλασε τωτηρίῳ.) Risit uppiter, sed risum placere Sardonium, in quo proverbio vide Erasmus.

Καλὸν εἰδοθεπιρρετοῦ.) Græci multa epitheta apponunt uni substantiō sine cōnexu. Est autem hic repetendus infinitius γνῶμαι. Iussit ut imponeret pulchram et amabilem formam.

Γυιοκόρας μελεδῶνας.) Eandem etymologiam habent epithetum et appellatio, utrumq; enim dicitur a uorando, quod membra uorent et depascant curæ. Horatius in Odis: Dissipat Euhys curas uoraces. Bene dicit curas collatas esse à Venere: nam amor plenus angorum et solicitudinum.

Αργειφόντης.) Sic dicitur Mercurius, quod Argum Ius custodem occiderit, et sic nos uertimus. Didymus addit, illum sic quoq; posse dici, ὅτι ἀργὸς ἀπὸ τοῦ φόνου, quod sit purus à cæde, nam Deus pacificus est. Aliud adfert Macrobius Saturnal.lib.1.cap.19.

Ωραὶ λαελίκομοι.) Horae Deae sunt cœli ianitriaces, ut Homerus bis in Iliade testatur. Tres sunt quarum nomina ponit Angelus Politianus in Rustico:

Auricomæ iubare exorto de nubibus adsunt

Horæ, que cœli portas atq; atria seruant,

Quas Ioue plena Themis nitido pulcherrima partu

Edidit, Ireneq;. Diceq; et mixta parenli Eunomie.

Aὐτὰρ ὁ Μεγαλύτερος, ὁ πρότερος. Vide propter
uerbum, Malo accepto stultus sapit.

Μάνη ἐλπίς.) Doceat in medijs malis semper speran-
dum esse, quod aliquando meliora cōtingere possint. De-
spice autem, quod sola ex omnibus dijs ueretur adhuc as-
pud homines, optimos legimus apud Theognidem uer-
siculos, quos non grauabimur hic ascribere, et ex tem-
pore uertere:

Ἐλπίς γνῶνθεώποισι μόνη θεὸς ἐδλή γνέστι,
Ἄλλοι δὲ σλυμπορεκπρολιπόντες ἔβαινεν.
Ωχέθι μὲν πίσις μεγάλη θεὸς, ωχετο δὲ αὐδῆσθι
Σωφροσύνη, χάρετε τὸν Φίλε γῆρας ἐλιπορε.
Ορφοὶ δὲ σκέπη πίσις γνῶνθεώποισι δίκαιοι,
Οὐδὲ θεὸς σολεῖς ἀξέτις αἴθανάτες. id est,
Spes homines inter uersatur sola deorum,
Nam petiit celos cætera turba polos,
Canæ fides abiit, periit pudor, ipsaq; mentis
Sobrietas, Charites deseruere solum,
Nulla manent homines inter nunc foedera firma,
Non supereft unus nūminarite colens.

Σιγῇ επει φωνῇ.) Verissime cōtra Hesiodum di-
cit Plutarchus in præceptis sanitatis, νοῦ omnes morbos
solere tacite et furtim inuadere in ipsos homines, sed plus
rimi, καθάπερ προσγγέλσει προσφόμους, καὶ
κύροντες ἔχοντις ἀπενίας καὶ δυσκυρνοίας.

Ως ὄμοθυ γεγένεσι.) Sequitur etatū descriptio,
qua mōstrat omnia fatis in peius ruere. In hac re imitato
res habet Aratū, et Ouidiū primo Metamorphoscōn.

Καρποὺ δὲ φόροι.) Vergilius primo Georg. uera
tit hunc locum: *Ipsaq; tellus*
Omnia liberius nullo poscente ferebat.

Ζεύσιλωγος.) Elegans epitheton terrae, quod uitæ ne
cessaria det. Sicetiā Venus dicitur Ζεύσιλωγος. Plinius
scilicet sic terrā dictā, quod zeā proferat: an bene, nescio.

Τοὶ μὲν δλαιμονὲς εἰσι.) Tales forsitan facti sunt
quos vocamus genios bonos, nāhos Græci δλαιμονες
vocant. Dicuntur autē δλαιμονοι, quasi δλαιμονες,
quod dij omnia sciant, ut Plato in Cratyllo. Plura de ety
mologia Macrobius Saturnal. 1. cap. 23. Apud eundem
hi uersus in Latinam linguam traducti leguntur:
Indigetes diui fato summi Iouis hi sunt,
Q̄oñdā homines, modo cum superis humana tuentes,
Largi ac munifici, ius regum nunc quoq; nacti.

Οὐδὲ τερπλιψ.) Τερπλιψ non raro apud Græcos ca
pitur pro sacrificare, ut facere apud Latinos. Verg.
Cum faciam uitula pro frugibus. Sic usurpat et Cicero
pro Archia.

Κακόχαργος συγρώπης.) Aptissima epitheta in
midia. Similia illi tribuit Ouidius 2. Metamorph.

Εῦγε δὲ αἴροι.) Quid aīrō, explicat Erasmus

in principio Chiliadum. Quintilianus libro quinto asserit fabularum primum fuisse auctore Hesiódum, propter bunc accipitris et lusciniae apolögum. Et multi audent affirmare, sequentes Quintilianum, apolögos Aesopi nomine celebres, non esse Aesopi. Certe Cleodemus apud Plutarchū in cōuiuio septem sapientū, fatetur imitatione huius fabellæ Hesiodei, Aesopum suas compoſuisse. Admonet autem superiores hoc apolo go, ut temperent ab iniuria et violentia, nec infriores se opprimat, quod omnium operum nostrorum Dii testes sint, qui beneficia et a pre mō, malefacta poena compensant: tūn quod nisi ad tempus prospero successu facinora utantur, tandem praevalente iure et se vindicante.

Δίλην δὲ ὑπὲρ εὐεργέτης.) Aurea est sententia, et ad incutiendum facinoris metum ualentissima. Fa bius Maximus apud Liuium his uerbis eam effert: At ueritate laborare nimis ius saepe aiunt, extingui nunq. Simili modo de ueritate loquitur diuus Hieronymus ad uersus Pelagianos, imitans Liuium. Veritas (inquit) la borare potest, uinci non potest. Miror Erasmus in pro uerbio, Malo accepto stultus sapit, sic legere, Δίλην δὲ ὑπερεργοῦ ιχεῖ, et uertere, Tandem sua poena no centem Consequitur. Non ille germanus sensus est poēta, sed hic, nempe interdum quidem regnare violentia iustitia oppressa et calcata, sed id non impune, et nisi ad exitus

ad exiguum tempus fieri, quum tandem iterum i^gxi, id est, praeualet, et se fortiter vindicat iustitia. Hoc non ante credunt uoces et malefico corde homines, quam iam propter facinora supplicium experti sunt. Sed non dubito, habuit Erasmus quem imitatus sit.

(Οὐδὲ τὴν νηῶμνήν οὐδεσοντ;) Putat non extremam esse felicitatem, si quis non opus habeat querere uictum per mare. et Hercule sic est. Ceterum Hollandi nostri pro summa felicitate ac uoluptate ducunt naturae per coerulea uada, adeò homines Salaminij sunt, longe disidentes à Baccho illo Aristophanico.

(Ιλαρδόμη ελέως.) Hoc aduerbiū elegantiissime in Diatelicis suis explicat, perpetuum Frisiae nostrae decus Rodolphus Agricola, uir nimium præmatura morte stu- diosus creptus, cuius mortem quod moderatius fram, facit Vigilius Zuichemus, qui ita se ad illius emulacionem cōparauit, ut uideatur quodammodo superaturus. Certe quantum ad iuris civilis sapientiam, iam pridem Rodolphum longe antecessit. Horum me laudes obiter nō tam celebrasse quam leuiter perstrinxisse, lector can dide, equi boniq; accipe.

(Τὸς αρετῆς προπάροιθν.) Anastrophe est. Construe, προπάροιθν τὸς αρετῆς ἐθυκεψ. et uide proverbium, Difficilia que pulchra. Similem sententiā habet Euripides in Heracl. ἀρετὰ βαίνει δέ μόχθου.

Γλούτω δὲ ἀρετὴν καὶ λιτὸν οὐκέτι.) Cum di-
uinae in omnibus rebus maximum pondus habeant, tum
certe in hoc profundunt, quod præcedant ad uirtutem, pau-
peras facile ad malefaciendum inuitatur. Vnde Callis-
machus poëta, nō uirtutem sine pecunia, nec pecuniam
sine uirtute, sed utraq; simul à Ioue sibi dari optabat,
quod inops non bene innocentia suam tueri & custodi-
re queat. Quare poëta noster uult ut quis sibi honesto
labore comparet diuitias: earum enim comites esse uir-
tutem & honorem.

Αἰδώς οὐκ ἀγαθός.) Occupatio est, forsitan pudet
laborare, sed hic pudor inutilis & noxius est.

Χρήματα δὲ οὐχ ἀρπάκτα.) Correctio est præ-
cedentis uersus: nam non uult quenquam ita impudentē
esse, ut audeat aperie raptorem agere. Laudat igitur
Θεός πλοταὶ χρήματα, quae nobis Deus confert, dum
industrij sumus, & manum cum Minerua simul moues-
mus. Neminē enim ille dormitante & oscitantem adiu-
uat, imò odio prosequitur, ut superius dixit poëta.

Καὶ δολίναις μηδὲ ἐποίει.) pro λατὰ δύναμις.
Primum è præpositione & abiicitur, deinde τ mutatur
in δ. Explicat hunc uersum Socrates in Apophtheg.

Οὐδὲ ἡ βοῦς αἴπολοι το.) Magna commendatio
uicinorū, adeò ut si boni sint, anteponere uideatur ipsis
cognatis & affinibus. Verum quod hic de boue dicitur,
pertinet

Pertinet ad omnes partes rei familiaris, teste Columella lib. primo, cap. 3. Et eo sensu nos uertimus. Nihil igitur tuorum rerū facile interibit, si habeas uicinū bonum, quā statim in periculo succurrat. Vide prouerb. Aliquid male propter uicinū malū. Rursus aliud, Ne bos quidē pereat

'Οσ μὲν γέρεις καὶ οὐκέτε λογοφ.) Vide quo habent Græci uoculas planè ociosas, quibus carmen farciunt, μὲν, γέρεις, λογοφ, ρότα, νυ, δέ, οὖν, τοι. Longe difficilius Latinū agere poëtam, cui tales uoculae defunt, et si infasciat non suo loco, ridetur. Sensus est huius loci, hilarem datorem et promptum, quoties aliquid dat de suo, semper aliquam latentē animi lætitiam inde percipere: contraria raptorē suo animo tormenta et cruciatus parare, licet sit uel minutissimum quod rapiat. Nam iuxta vulgare dictū, Conscientia mille testes. Et Seneca tragœdiographus, Tutum quis habuit nemo securum scelus.

Oīnoi Βέλτοροι εἰναι.) Præstat domi habere quo indiges, quam foris querere per uiciniā, si tu careas. Ad monet diligentē patrem familias, ut in tempore omnia necessaria domui suæ prospiciat. Nam iucundum est de præsentii cumulo sumere, ut dicit sequens uerfulus.

Ἐγειρόμενοι επειγομενοι επειγομενοι, Cōcludit hunc librum cōmēdatione laboris. Nota in fine poëtā ubiq; usurpare infinitiū pro imperatiuo, quod semel admonitiū uolo.

A N N O T A T I O N V M F I N I S.

Si uacat Acnea rerum dignissime præful,
Grataq; sunt animo carmina nostra tuo,
Perlege qui quondam dulci modulatus auena,
In Latios ausus uertere Græca modos,
Ascræi inspiciens nūtēgas ηγù ἐρυᾱ poëta,
Grecia quo quondam floruit Hesiodo.
Hæc fuerant fateor plectro meliore canenda,
Hic opus ingenij quippe senilis erat:
At quia nonnullos tam magna superbia uates
Eleuat, ut nulla Græca in honore putent,
Sum tamen hoc ausus bis septem & quatuor annis,
Dum mea labuntur lustra trahente dea.
Sumpsimus & tenucis Græcorum è fontibus haustus,
Mixtaq; cum Græcalingua Latina fuit.
Quicquid id est ad te uatum clariſſime uates
Mittimus, es Clario non minor ipſe deo.
Suscite & Hesiodum placido complectere uultu,
Hic quoque iudicio stetq; cadatq; tuo.

CRAEI POETAB OPERA
ET DIES, GEORGICON LI-
BER, NICOLAO VALLA
INTERPRETE.

IERIDES Musæ quarum via
get inclyta cantu
Fama ducum, & uestri nomen im-
mortale parentis,
Dicite cur hominum pars hæc sine
nomine uitam

Ducat? & illius cur fama æterna per altum
Euulet? hæc Iouis est magni diuina uoluntas.
Ille etenim altitonans summi regnator olympi,
Excitat imbellis animos, & fortia corda
Debilitat, duce quo fortuna inimica superbos
Desfimit, atq; humileis clarum super ethera tollit.
Inala mens hominis meliorem inclinat ad usum,
Punit molles crudelia pectora cultus.
Qui cuncta polo specularis ab alto,
Nil ignotum est, sanctissima dirige iura
Te, liceatq; mihi fraterna monere
& ignotos uiuendi ostendere mores.